
Atto determinativo N. 194 del 17/08/2018

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio energia plus ai sensi e per gli 
effetti dell’allegato II, del D.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonché la fornitura dell’energia termica ed 
elettrica, l’esercizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici ed 
elettrici, preceduti da adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica iniziale degli 
stessi a servizio degli immobili di proprietà CIG 7337023EE7. Efficacia dell’aggiudicazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 13 di data 23/01/2018 con la quale veniva indetta la 
procedura aperta per l’affidamento del servizio energia plus ai sensi e per gli effetti dell’allegato II, del 
D.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonché la fornitura dell’energia termica ed elettrica, l’esercizio, la manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti termici ed elettrici, preceduti da adeguamento normativo e 
riqualificazione tecnologica iniziale degli stessi a servizio degli immobili di proprietà;

Visti il disciplinare di gara ed allegati, relativi alla summenzionata procedura aperta - prot. 228 del 
23.01.2018 - pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 25/01/2018, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 29/01/2018, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
sul sito della Regione FVG e sul sito web di questa A.S.P. nella sezione amministrazione trasparente;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 44 del 26/02/2018 con la quale veniva disposta la 
modifica del bando-disciplinare di gara e la proroga dei termini per la presentazione delle offerte, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 02/03/2018, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, sul sito della Regione FVG e sul sito web di questa A.S.P. nella sezione amministrazione 
trasparente;

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 81 di data 09/04/2018 con la quale si è provveduto a 
nominare la Commissione Giudicatrice;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 145 del 06/06/2018 con la quale si è provveduto a:
 prendere atto, sulla base delle valutazioni effettuate dalla Commissione, della graduatoria finale delle 

offerte ammesse alla procedura di gara;
 stabilire di procedere all’invio della comunicazione di esclusione dalla gara per l’affidamento del 

servizio energia plus del concorrente A.T.I. Bluenergy Assistance srl – Calor srl per il mancato 
raggiungimento del punteggio minimo previsto dal bando di gara;

 dare atto della regolarità dell’intero procedimento di gara svolto dalla Commissione giudicatrice e di 
approvare contestualmente i verbali di gara;

 dare atto della regolarità e della correttezza degli importi indicati nelle offerte presentate dai concorrenti 
ammessi;

 avviare la verifica prevista dall’art. 97 comma 4 del d.lgs. 50/2016 per accertare la congruità dell’offerta 
presentata dalla CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA SPA;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 161 del 27/06/2018 con la quale si è provveduto ad 
aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, la procedura aperta indetta per l’affidamento del 



servizio energia plus ai sensi e per gli effetti dell’allegato II, del D.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonché la fornitura 
dell’energia termica ed elettrica, l’esercizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici 
ed elettrici, preceduti da adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica iniziale degli stessi a servizio 
degli immobili di proprietà, in favore della Ditta CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA SPA con sede a 
Lavis (TN) in via G. Di Vittorio 3, che ha offerto un prezzo globale previsto, al netto dell’I.V.A. pari a € 
1.193.274,83;

Vista la nota prot. 1745 del 28/06/2018 con la quale si è provveduto a comunicare l’aggiudicazione del 
servizio oggetto di gara all’operatore economico risultato primo in graduatoria;

Richiamato l’art. 32 comma 7 del citato D.Lgs che prevede che l’aggiudicazione diventi efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Esaminata la documentazione a comprova dei requisiti acquisita agli atti attraverso la Banca dati nazionale 
degli operatori economici, con le procedure del sistema AVCPass;

Rilevato altresì che sono stati acquisiti d’ufficio i DURC e la verifica ai sensi dell’ex art. 3 della Legge 
27.12.1956 n. 1423;

Dato atto che tutte le verifiche hanno dato esito negativo, con l’eccezione della verifica relativa 
all’informazione antimafia, prevista dal capo IV del d.lgs 159 del 6/9/2011 e s.m.i. recante “Codice delle 
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli art. 1 e 2 della legge 13/8/2010 n. 136” non ancora pervenuta da parte dell’autorità 
competente;

Verificato che, ai sensi dell’art. 92 del d.lgs. 159/2011 in caso di urgenza si può prescindere 
dall’informazione antimafia, con le modalità e alle condizioni ivi descritte;

Ritenuto pertanto di dichiarare efficace l’aggiudicazione della procedura aperta indetta per servizio energia 
plus ai sensi e per gli effetti dell’allegato II, del D.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonché la fornitura dell’energia 
termica ed elettrica, l’esercizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici ed elettrici, 
preceduti da adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica iniziale degli stessi a servizio degli 
immobili di proprietà in favore della Ditta CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA SPA con sede a Lavis 
(TN) in via G. Di Vittorio 3;

Visto l’articolo 32 comma 13 del D.lgs n. 50/2016, ai sensi del quale l’esecuzione del contratto può avere 
inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che in caso di urgenza la stazione appaltante ne 
chieda l’esecuzione anticipata;

Visto l’articolo 7, del disciplinare di gara che prevede la facoltà per la Stazione appaltante di procedere in via 
d’urgenza, all’esecuzione anticipata delle prestazioni, rispetto alla data della sottoscrizione del contratto;

Considerato che sussistono i presupposti per l'avvio dell'esecuzione del servizio, nelle more della 
stipulazione del contratto, in quanto la mancata esecuzione immediata delle prestazioni previste 
nella procedura di gara determinerebbe un’interruzione del sevizio e delle forniture ivi previsti e 
conseguentemente la sospensione dell’attività assistenziale in favore delle persone anziane non 
autosufficienti accolte nella struttura gestita da questa ASP;

Ritenuto pertanto di disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione di urgenza delle 
prestazioni previste nella procedura aperta indetta per servizio energia plus ai sensi e per gli effetti 
dell’allegato II, del D.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonché la fornitura dell’energia termica ed elettrica, l’esercizio, 
la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici ed elettrici, preceduti da adeguamento 
normativo e riqualificazione tecnologica iniziale degli stessi a servizio degli immobili di proprietà, con 
decorrenza 01/09/2018;

D E T E R M I N A



1. Di dare atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei requisiti auto dichiarati 
in sede di gara dalla Ditta CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA SPA con sede a Lavis (TN) in via G. 
Di Vittorio 3. 

2. Di dichiarare efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione 
disposta con determina n. 161 del 27.06.2018 per l’affidamento servizio energia plus ai sensi e per gli 
effetti dell’allegato II, del D.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonché la fornitura dell’energia termica ed elettrica, 
l’esercizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici ed elettrici, preceduti da 
adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica iniziale degli stessi a servizio degli immobili di 
proprietà in favore della Ditta CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA SPA.

3. Di disporre ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della stipula del 
contratto, stante l’urgenza motivata nelle premesse, l’esecuzione di urgenza delle prestazioni 
previste nella procedura aperta indetta per servizio energia plus ai sensi e per gli effetti dell’allegato II, 
del D.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonché la fornitura dell’energia termica ed elettrica, l’esercizio, la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici ed elettrici, preceduti da adeguamento 
normativo e riqualificazione tecnologica iniziale degli stessi a servizio degli immobili di proprietà, con 
decorrenza 01/09/2018;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipulazione del contratto, 
mediante atto pubblico notarile informatico, avrà luogo entro sessanta giorni dalla data del presente 
provvedimento.

5. Di autorizzare il direttore dell’esecuzione a procedere con l’esecuzione anticipata delle prestazioni, 
stante l’urgenza di garantire la continuità dell’attività assistenziale in favore delle persone anziane 
non autosufficienti accolte nella struttura gestita da questa ASP.

6. Di adempiere agli obblighi informativi l’ANAC – art. 213 c. 9 d.lgs. 50/2016.

7. Di accertare l’importo di € 987,73 (IVA inclusa) quale rimborso delle spese di pubblicazione da parte 
dell’aggiudicatario ai sensi dell’articolo 216, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 secondo il seguente 
riferimento contabile TIT. 1 Cap. 07 Ris. 01 Capitolo 85 del Bilancio 2018.

Il DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Annalisa Faggionato


		2018-08-17T13:13:23+0200
	FGGNLS61M53E473M/7420096200085863.sYCURk8/Y4K1SJdpZmggHg/tx3A=




